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Sesja rozpoczęła się od uroczy-
stego wręczenia nagród dla laure-
atów V Powiatowego Konkursu Pla-
stycznego „Dbajmy o środowisko”, 
zorganizowanego przez Wydział 
Środowiska Starostwa w ramach 
realizacji Powiatowego Programu 
Ochrony Środowiska pod patrona-
tem Małopolskiego Wojewódzkie-
go Inspektora Ochrony Środowiska 
w Krakowie. (Szerzej na temat kon-
kursu na str. 3 BP).

Jednym z punktów obrad se-
sji była informacja przedstawiciela 
krakowskiego oddziału Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad 

na temat robót prowadzonych na 
drodze krajowej nr 28. W imieniu 
GDDKiA na obrady przybył Wojciech 
Wachowski, który poinformował o 
stanie robót na odcinku drogi kra-
jowej, przebiegającej przez powiat 
suski. W. Wachowski nadmienił, że 
obecnie kontynuowane są prace re-
montowe na odcinkach Białka–Osie-
lec i Osielec–Skomielna. Zakończenie 
remontu planowane jest na koniec 
sierpnia na odcinku Białka–Osielec 
i na koniec czerwca na odcinku Osie-
lec–Skomielna. Równocześnie re-
montowane są mosty w Juszczynie, 
gdzie termin zakończenia przewidy-

wany jest na koniec listopada oraz 
most w Osielcu, który ma być ukoń-
czony we wrześniu br. Po wysłucha-
niu krótkiej informacji odbyła się 
dyskusja, w której radny Władysław 
Łazarski zwrócił uwagę na wadliwie 
wykonany odcinek drogi na ul. Pił-
sudskiego w Jordanowie, polegający 
na braku dostatecznego odwodnie-
nia jezdni. Mieszkańcy domów po-
łożonych wzdłuż drogi skarżą się, że 
podczas opadów deszczu woda stoi 
na ulicy i przejeżdżające samochody 
chlapią strugami wody na posesje 
oraz przechodniów. Właściciele do-
mów, widząc brak zainteresowania 
problemem ze strony wykonawcy, 
zdecydowali się na wniesienie skar-
gi do inwestora.  Radny W. Łazarski 
zaapelował do przedstawiciela GDD-
KiA o doprowadzenie do spotkania 
z mieszkańcami i szybkie rozwiąza-
nie problemu.   

W odpowiedzi W. Wachowski 
poinformował, że wszelkie uwagi 
dotyczące jakości wykonywanych 
robót, które docierają do General-
nej Dyrekcji, są niezwłocznie kiero-

wane do wykonawcy z wnioskiem 
o rozpoznanie sprawy i interwen-
cję. Sytuacja w Jordanowie została 
już rozpoznana i będzie wykonana 
dodatkowa studzienka kanalizacyj-
na, która powinna rozwiązać pro-
blem zalegającej wody  – powiedział 
W. Wachowski. 

W dalszej części dyskusji poru-
szona została sprawa przebudowy 
skrzyżowania drogi krajowej z dro-
gą wojewódzką w rejonie przejaz-
du kolejowego w Białce. Radni Jan 
Woźny oraz Jan Borys po raz kolejny 
apelowali o poprawę bezpieczeń-
stwa na tym skrzyżowaniu poprzez 
wybudowanie dodatkowych pa-
sów zjazdowych w kierunku Zawoi. 
Przedstawiciel GDDKiA poinformo-
wał, że sporządzona została  specy-
fi kacja dla projektu na przebudowę 
skrzyżowania, jednakże Generalna 
Dyrekcja nie otrzymała środków 
i nie można było ogłosić przetargu 
na jego wykonanie. Nie mogę rów-
nież bliżej określić, kiedy na ten cel 
znajdą się pieniądze – mówił W.  Wa-
chowski. 
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XXX SESJA RADY 
POWIATU SUSKIEGO
16 czerwca odbyła się XXX Sesja Rady Powiatu Suskie-

go III kadencji. Z uwagi na trwającą w budynku Starostwa 
kwalifikację wojskową radni obradowali w  Zespole Szkół 
im. W. Goetla w Suchej Beskidzkiej w nowoczesnej sali mul-
timedialnej, która na co dzień służy do prowadzenia zajęć 
edukacyjnych w ramach Szkolnego Centrum Informacji.

cd. na str. 2

Laureaci V Powiatowego Konkursu Plastycznego „Dbajmy o Środowisko”

V POWIATOWY KONKURS PLASTYCZNY 

„DBAJMY O ŚRODOWISKO”
Czytaj na stronie 3

Szanowny Pan

Kazimierz Hajda

Poseł na Sejm RP

W związku z objęciem 

przez Pana mandatu po-

selskiego proszę przyjąć 

najserdeczniejsze gratu-

lacje i życzenia owocnej 

i satysfakcjonującej pracy 

na rzecz społeczności 

naszego powiatu suskiego 

i całej Ojczyzny. 

Andrzej Pająk

Starosta Suski
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Następnie Wicestarosta Suski 
J. Bałos poruszył sprawę budowy 
zatok autobusowych w Juszczynie. 
Pierwotny plan przewidywał wy-
budowanie dwóch zatok w pobliżu 
Ośrodka Rehabilitacyjno–Eduka-
cyjno-Wychowawczego. Z uwagi 
na brak zgody Starosty,  dotyczącej  
wycięcia  dębów,  GDDKiA odstąpi-
ła od zamiaru wybudowania zatok. 
J. Bałos zwrócił uwagę, że odległość 
pomiędzy dębami sięga ok. 50 m 
i nie powinno to stanowić prze-
szkody dla wykonania zatok, zaś  
wycięcie kilkusetletnich drzew po-
zbawione byłoby w tym przypad-
ku głębszego uzasadnienia. Od-
powiadając radnemu J. Bałosowi, 
przedstawiciel Generalnej Dyrekcji 
stwierdził, że inwestora obowiązują 
ściśle określone reguły lokalizacji 
zatok w stosunku do skrzyżowania, 
które tam występuje. W obecnej 
sytuacji nie ma możliwości  wybu-
dowania w tym miejscu zatok, na-
tomiast zostaną tam zlokalizowane 
przystanki autobusowe bez zatok, 
co będzie pewnym rozwiązaniem 
kompromisowym. 

W punkcie „Wystąpienia miesz-
kańców i zaproszonych gości” głos 
zabrał   Dariusz Waligórski z Topo-
rzyska, który przedstawił swoje 
zastrzeżenia do pracy naczelnika 
Wydziału Architektury, Budownic-
twa i Gospodarki Przestrzennej  
Starostwa. Zdaniem D. Waligórskie-
go działania wydziału były nakiero-
wane na utrudnienie mu uzyskania 
pozwolenia na rozbudowę gospo-
darstwa rolnego, co  przyczyniło się 
również do utraty możliwości po-
zyskania dotacji unijnej na ten cel. 
Starosta A. Pająk odnosząc się do 
wystąpienia D. Waligórskiego po-
wiedział, że zgodnie z zasadą prawa 
rzymskiego „audiatur et altera pars” 
- trzeba wysłuchać dwóch stron. 
Ponieważ na sesji nie była obecna 
naczelnik Lucyna Grabowska, na-
czelnik Wydziału Architektury, i nie 
mogła przedstawić swojego sta-
nowiska, Starosta powstrzymał się 
od wyrażenia jednoznacznej opinii 
w tej sprawie. W rezultacie Rada 
postanowiła, że w celu zbadania 
procedury wydawania pozwolenia 
na budowę, o które wnioskował 

D. Waligórski, zostanie zorganizo-
wane spotkanie z udziałem Sta-
rosty, Przewodniczącego Rady, 
naczelnika Wydziału Architektury, 
radnych: R. Czaickiego i Z. Koleckie-
go oraz samego zainteresowanego 
wraz z architektem.

W dalszej części sesji Rada za-
poznała się ze sprawozdaniem 
fi nansowym   Samodzielnego Pu-
blicznego Zakładu Opieki Zdro-
wotnej w Suchej Beskidzkiej za 
2008 r. Informację na ten temat 
przedstawił Janusz Baczewski, dy-
rektor suskiego  ZOZ-u. W ubiegłym 
roku przychody szpitala wyniosły 
70 176 678 zł, koszty działalności 
stanowiły 65 939 840 zł, wynik fi -
nansowy był dodatni i wyniósł 
4 205 165 zł. J. Baczewski zaznaczył, 
że osiągnięty zysk jest wynikiem 
pewnych korzystnych dla szpitala 
zdarzeń.  Jednym z nich było umo-
rzenie pożyczki ze Skarbu Państwa 
na restrukturyzację w wysokości 
2 785 160 zł, a następnie dotacja 
z Ministerstwa Zdrowia na zobo-
wiązania cywilno-prawne w kwo-
cie 895 500 zł. Znaczący wpływ 
na dodatni bilans miało również 
zapłacenie przez Narodowy Fun-
dusz Zdrowia za wszystkie wyko-
nane świadczenia we wszystkich 
obszarach działalności w 100%. 
Odnosząc się do przedstawionych 
danych J. Baczewski powiedział, że 
po odliczeniu umorzeń i dotacji 
otrzymujemy kwotę nieco ponad 
0,5 mln zł, którą można potrakto-
wać jako bieżący zysk z działalności 
szpitala za zeszły rok. Patrząc na lata 
poprzednie, kiedy bilans z działalno-
ści szpitala był ujemny, osiągnięty 
zysk trzeba przyjąć z zadowoleniem 
– powiedział J. Baczewski.

Następnie dyrektor szpitala 
poinformował o wysokości za-
dłużenia, które na koniec 2008 r. 
wyniosło 15 790 000 zł i było niż-
sze o 3 855 000 zł w stosunku do 
roku 2007. Spadło również zadłu-
żenie wymagalne z 4 260 000 zł do 
2 368 000 zł, co jest wynikiem bardzo 
korzystnym, pozwalającym na spo-
kojne negocjacje z kontrahentami, 
a także oddalającym widmo ewen-
tualnej interwencji komornika – za-
znaczył J. Baczewski. 

Rada z zadowoleniem i uzna-
niem dla kierownictwa ZOZ-u przy-
jęła informację dotyczącą wyników 
fi nansowych szpitala za ubiegły 
rok, dając temu wyraz w głosowa-
niu, podczas którego jednogłośnie 

podjęła uchwałę zatwierdzającą  
sprawozdanie. 

W trakcie obrad radni wysłucha-
li również następujących informacji 
i  sprawozdań:
 o stanie środowiska w powiecie, 

którą przedstawił Ryszard Li-
stwan, zastępca Wojewódzkiego 
Inspektora Ochrony Środowiska 
w Krakowie, 

 na temat kultury w powiecie, któ-
rą omówił Janusz Kociołek, na-
czelnik Wydziału Kultury, Kultury 
Fizycznej, Turystyki i Promocji,

 z zakresu ochrony i promocji 
zdrowia w powiecie, którą przy-
gotowała Barbara Macias, pod-
inspektor w Wydziale Edukacji 
i Zdrowia,

 z działalności Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie w Suchej 
Beskidzkiej, którą przedstawił 
Krzysztof Cieżak, dyrektor PCPR.

Podczas Sesji radni podjęli 
także uchwały w sprawach:

 zmiany uchwały Nr 0049/
XXIX/224/09 Rady Powiatu Su-
skiego z dnia 28 kwietnia 2009 
roku, 

 zmian w budżecie Powiatu Su-
skiego na rok 2009,

 zawarcia porozumienia z Gminą 
Stryszawa, dotyczącego pro-
wadzenia placówki oświatowej 
- Szkolnego Schroniska Młodzie-
żowego,

 zatwierdzenia zmian i ogłoszenia 
jednolitego tekstu Statutu Ze-
społu Opieki Zdrowotnej w Su-
chej Beskidzkiej,

 wyrażenia zgody na zakup apa-
ratu do USG z dwoma głowicami 
dla Oddziału Ginekologiczno-Po-
łożniczego Zespołu Opieki Zdro-
wotnej w Suchej Beskidzkiej,

 przyznania Zespołowi Opieki 
Zdrowotnej w Suchej Beskidzkiej 
dotacji budżetowej w wysokości 
40 000 zł na zadanie inwestycyj-
ne – remont placu wokół szpitala 
w Makowie Podhalańskim,

 zaopiniowania projektu uchwa-
ły Rady Powiatu Nowotarskiego 
w sprawie przekształcenia Pod-
halańskiego Szpitala Specjali-
stycznego im. Jana Pawła II w No-
wym Targu, polegającego na li-
kwidacji Oddziału dla Przewlekle 
Chorych. 

Osoby zainteresowane szczegółowym 
przebiegiem sesji mogą zapoznać się 
z protokołem, który będzie zamieszczony 
w Biuletynie Informacji Publicznej Staro-
stwa (w zakładce Rada > Sesje), wejście 
poprzez odnośnik  „BIP” na stronie inter-
netowej powiatu www.powiatsuski.pl .  

WK

XXX SESJA 
RADY POWIATU 

SUSKIEGO

cd. ze str. 1

cd. na str. 3

ZARZĄD 
POWIATU

 Wyraził zgodę na dofi nansowanie 
w kwocie 500 zł szkolenia dot. Pro-
gramu Profi laktyczno-Wychowaw-
czego „Saper”, organizowanego 
przez Stowarzyszenie Chrześcijań-
skich Dzieł Wychowania dla nauczy-
cieli z terenu powiatu suskiego.

 Podjął uchwałę w sprawie zatwier-
dzenia uzupełniającej listy stypen-
dystów w ramach programu „Sty-
pendia dla najzdolniejszych”  na rok 
2008/2009.

 Wyraził zgodę na przeprowadzenie 
poboru (pomimo braku zabezpie-
czenia należytej kwoty na ten cel 
z budżetu Wojewody) i pokrycia 
brakujących środków z budżetu Po-
wiatu na rok 2009.

 Podjął uchwałę w sprawie zmiany 
uchwały Nr 0063/III/376/09 z dnia 
13.01.2009 r., dot. zatwierdzenia fi -
nansowego Kalendarza imprez kul-
turalnych, sportowych i związanych 
z upowszechnianiem turystyki na 
rok 2009.

 Przeznaczył kwotę 500 zł ze środków 
Wydziału Promocji na organizację 
imprezy   o nazwie „Trzeci Przegląd 
Zespołów Regionalnych Kół Gospo-
dyń Wiejskich”, organizowanej w Ja-
worzu w dniach 23–24.05.2009 r. 
Z tych środków dokonany zostanie 
zakup upominków dla występują-
cych zespołów.

 Postanowił przeznaczyć kwotę 
3 000 zł z rezerwy ogólnej na za-
dania realizowane przez Wydział 
Kultury, Kultury Fizycznej, Turystyki 
i Promocji Powiatu.

 Zadecydował   o    ponowieniu   
wniosku   o   dofi nansowanie   dopo-
sażenia   istniejącego monitoringu 
w szkołach / placówkach Powiatu 
Suskiego i zabezpieczeniu na ten cel 
środków w wysokości 7 823 zł.

 Pozytywnie  zaopiniował  reali-
zację  inwestycji  drogowej  pn.  
„Rozbudowa  drogi wojewódzkiej 
nr 946 od km 29 + 660,60 do km 
29 + 849, 40 wraz z przebudową 
mostu w km 29 + 733, 00 na potoku 
Stryszawka w miejscowości Strysza-
wa, polegającą na rozbiórce istnieją-
cego i budowie nowego mostu”.

 Podjął uchwałę w sprawie podpi-
sania z gminami powiatu suskiego 
porozumień dotyczących wspólne-
go fi nansowania zadań związanych 
z odnową nawierzchni dróg powia-
towych.

 Zaakceptował projekt umowy dota-
cji w ramach Programu zwiększenia 
wykorzystania odnawialnych źródeł 
energii w obrębie powiatu suskiego 
wraz z uwagami do tego projektu 
przedstawionymi przez Naczelnika 
Wydziału Środowiska.

cd. na str. 4
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Głównym organizatorem mi-
strzostw były: Instytut Ratownic-
twa Medycznego, Wojewódzka 
i Powiatowa Komenda Państwo-
wej Straży Pożarnej, Zarząd Po-

wiatowy Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP oraz Gmina 
Stryszawa, a imprezę „Dzieci Ra-
tują Dzieci” współorganizowały: 
Urząd Miejski w Suchej Beskidzkiej, 

Komenda Powiatowa Państwowej 
Straży Pożarnej w Suchej Beskidz-
kiej, IRM i Starostwo Powiatowe.

Pomimo niesprzyjającej pogo-
dy impreza cieszyła się zaintereso-

waniem najmłodszych mieszkań-
ców powiatu. Pokazy ratownicze, 
którym towarzyszył występ kapeli 
„Mała Ziemia Suska”, odbyły się jak 
co roku na płycie suskiego Rynku, 
ale tym razem pod namiotami. 
W trakcie imprezy dzieci miały 
okazję zapoznać się z zasadami 
udzielania pierwszej pomocy 
i  zdobyć „Certyfi katy Młodego Ra-
townika” oraz wziąć udział w licz-
nych konkursach z nagrodami.

JK

„DZIECI RATUJĄ DZIECI”
20 czerwca na suskim Rynku odbyła się impreza „Dzieci Ratują Dzieci”, towarzysząca 

V Mistrzostwom Polski w Ratownictwie Medycznym i Drogowym, które w tym roku odbyły 
się w dniach 18-21 czerwca na terenie dwóch powiatów: suskiego i żywieckiego.

 

Celem konkursu było promo-
wanie i budowanie społecznego 
poparcia dla kształtowania wzorca 
postawy człowieka szanującego 
środowisko, połączonego ze zbiór-
ką zużytych baterii. 

Uczniowie szkół podstawo-
wych i przedszkoli za zadanie mieli 
wykonać przy użyciu farb plakat, 
przedstawiający czynności przy-
czyniające się do ochrony środowi-
ska oraz przedstawienie skutków 
ewentualnych zaniechań. Jednym 
z warunków koniecznych do udzia-
łu w konkursie było dostarczenie 
minimum 10 szt. zużytych baterii. 

Na konkurs wpłynęły 483 prace 
z 11 przedszkoli i 23 szkół podsta-
wowych, które oceniała komisja 
w składzie: Danuta Nitoń-Kwak 
(artysta plastyk), Stanisław Czernik 
(Wiceprzewodniczący Rady Po-
wiatu Suskiego), Ryszard Listwan 
(Zastępca Małopolskiego Woje-
wódzkiego Inspektora Ochrony 
Środowiska w Krakowie), Wojciech 
Ciomborowski („Kronika Beskidz-
ka”), Paweł Dyrcz (Naczelnik Wy-

działu Środowiska), Marek Mrugacz 
(Inspektor Wydziału Środowiska). 

Zanim laureaci odebrali nagro-
dy Naczelnik Wydziału Środowiska 
Paweł Dyrcz przedstawił w formie 
prezentacji multimedialnej regu-
lamin konkursu plastycznego, po-
łączonego ze zbiórką baterii, któ-
rych w ramach konkursu zebrano 
710,80 kg. Wyróżnione prace były 
prezentowane na ekranie podczas 
wręczania nagród. 

Nagrody dla laureatów, który-
mi były zabawki, sprzęt sportowy, 
odzież, wręczali: Starosta Suski 
Andrzej Pająk, Wicestarosta Suski 
Józef Bałos oraz Zastępca Woje-
wódzkiego Małopolskiego Inspek-
tora Ochrony Środowiska Ryszard 
Listwan, który dla zdobywców 
pierwszych miejsc przekazał pa-
miątkowe puchary.

W kategorii przedszkoli za prace 
plastyczne nagrody odebrali: I miej-
sce – Julia Burliga (Budzów), II  miej-
sce – Kamila Mirocha (Budzów), 
III miejsce – Emilia Sala (Bienkówka), 
wyróżnienie – Joanna Głuc (Bu-

dzów), Adrian Wójtowicz (Osielec).
Spośród prac uczniów szkół 

podstawowych nagrodzono: I miej-
sce – Aleksandra Hajduk (Lacho-
wice), II miejsce – Michał Burliga 
(Budzów), III miejsce – Martyna Pie-
czara (Budzów), wyróżnienie – Ga-
briela Sołtysik (Lachowice), Marek 
Chrapek (Zachełmna). 

Wśród przedszkoli najwięcej 
baterii zebrało Przedszkole Samo-
rządowe w Bieńkówce (36,7 kg), 
otrzymując jako nagrody zestawy 
gier, pomocy edukacyjnych, zaba-
wek. Zestawy plansz edukacyjnych, 
foliogramów, preparatów mikro-
skopowych oraz walizkę ekobada-
cza za największą ilość zebranych 
baterii wśród szkół podstawowych 
otrzymała Szkoła Podstawowa 
w Bystrej (99,1 kg). Nagrody dla 
placówek oświatowych przekaza-
ła Organizacja Odzysku REBA S.A. 
z Warszawy, której przekazano ze-
brane baterie.

Spośród uczniów szkół podsta-
wowych najwięcej baterii zebrał 
Kamil Kołodziej (22 kg) ze Szkoły 

Podstawowej w Wysokiej, wśród 
dzieci z przedszkoli najwięcej bate-
rii – po 20 kg – zebrały Natalia Cho-
lewa (Bieńkówka) i Natalia Lisowicz 
(Osielec).

MM

O C H R O N A  Ś R O D O W I S K A

V POWIATOWY KONKURS PLASTYCZNY 
„DBAJMY O ŚRODOWISKO”

Jednym z punktów sesji Rady Powiatu Suskiego 16 czerwca 2009 r. było wręczenie 
nagród w V Powiatowym Konkursie Plastycznym „Dbajmy o środowisko”. Konkurs zorga-
nizowany został przez Wydział Środowiska w ramach realizacji Powiatowego Programu 
Ochrony Środowiska pod patronatem Małopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony 
Środowiska w Krakowie.

Praca Julii Burligi

Praca Aleksandry Hajduk
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 Postanowił wystąpić do Komendy 
Wojewódzkiej  Policji w Krakowie 
z wnioskiem o zawarcie z Powia-
tem Suskim umowy użyczenia po-
mieszczeń (ogólna powierzchnia 
– 265 m2), mieszczących się w bu-
dynku Komendy Powiatowej Policji 
w Suchej Beskidzkiej. Przewidywany 
okres trwania umowy – 8 lat.

 Uznał za zasadne wykonanie robót 
dodatkowych przy realizacji inwe-
stycji  -budowy sali gimnastycznej 
przy Zespole Szkół Ogólnokształ-
cących w Suchej Beskidzkiej. Rów-
nocześnie zaznaczył, że płatność 
za wykonane usługi dodatkowe 
nie może przekroczyć kwoty, która 
wynika z założeń tegorocznego bu-
dżetu.

 Wyraził zgodę na podpisanie poro-
zumień w sprawie:
a) współfi nansowania odnowy na-

wierzchni na drodze powiatowej 
Nr K 1697 Kuków-Lachowice-
Koszarawa, Nr K 1703 Strysza-
wa–Krzeszów – obie w Gminie 
Stryszawa oraz Nr K 1684 Jorda-
nów–Mąkacz–Bystra w Gminie 
Bystra–Sidzina, a także na urucho-
mienie procedury przetargowej 
na powyższe zadania,

b) współfi nansowania budowy 
chodników w ciągu dróg po-
wiatowych Nr K 1689 Jachówka 
i Bieńkówka, Nr K 1706 Zachełm-
na - w Gminie Budzów oraz w 
Gminie  Bystra–Sidzina Nr K 1709 
Sidzina–Sidzina Górna w Sidzinie.

 Wyraził zgodę na ponowne uru-
chomienie procedury przetargowej 
na zadanie związane z przebudo-
wą dróg powiatowych Nr K 1702 
i K 1704 Kuków-Mucharz w latach 
2009–2011.

 Z uwagi na brak podstaw prawnych 
negatywnie rozpatrzył wniosek wój-
ta Gminy   Bystra-Sidzina w sprawie 
umieszczenia na wjazdach do Gmi-
ny tablic o treści „zakaz transportu 
drzewa, nie dotyczy mieszkańców”.

 Wyraził zgodę na uruchomienie 
procedury przetargowej na zadanie 
związane z nadbudową DPS-u w Łę-
towni, w cyklu dwuletnim.

 Podjął uchwałę w sprawie zmian 
w Budżecie i w Układzie Wykonaw-
czym Budżetu Powiatu Suskiego.

 Wyraził zgodę na objęcie patronatu 
nad II Maratonem Matematycznym 
oraz Międzyszkolnym Konkursem 
Plastycznym, zatytułowanym „Geo-
metria przede wszystkim...” oraz na 
wsparcie fi nansowe obydwu inicja-
tyw. Wstępnie zadeklarowano kwo-
tę 1 500 zł. Fundusze przeznaczone 
zostaną na nagrody dla laureatów 
konkursów.

cd. na str. 5

4 czerwca br. minęła 20. rocznica wyborów do Sejmu i Senatu, które stanowiły istot-
ny etap na drodze naszego Narodu ku uzyskaniu politycznej wolności. Czy te wybory 
były w pełni wolne i demokratyczne? Na pewno nie! Jeśli z góry było założone, że jakiś 
procent miejsc w parlamencie otrzyma partia, to jak w ogóle można mówić o wolnych 
wyborach. Wynik tych wyborów był ustalony. Jednak one były inne niż poprzednie wy-
bory, przeprowadzane w naszym kraju przed tą datą. Mogą być granicą zamykającą 
PRL -  chociaż jest to do dyskusji – ale czy otworzyły drogę do pełnej wolności politycz-
nej, do naprawdę w pełni wolnych wyborów, bez manipulacji przy ordynacji wyborczej, 
bez manipulacji przy ostatecznym składzie parlamentu, a w konsekwencji rządu? A ta-
kie działania mają później znamienity wpływ na całość toczących się spraw w kraju. 
Oczywiście wpływ negatywny.

CZAS NA ZMIANĘ ORDYNACJI

cd. na str. 5

„Konstytucja 3 Maja była odpowiedzią ludzi światłych 
na dramatyczną sytuację Polski, która w tamtym czasie 
stała nad przepaścią, dramatycznie ciążyły na niej czasy 
saskie. Była pozorna demokracja szlachecka, a tak na-
prawdę rządziła sprzedajna magnateria, która stworzyła 
władzę oligarchów zapatrzoną w swoje interesy, a nie ra-
cję stanu i dobro państwa. 

A czy dzisiaj sytuacja w kraju nie przypomina sytuacji 
przedrozbiorowej Polski? Czy demokracja nasza – współ-
czesna, nie szlachecka - nie wyrodziła się i nie stała się po-
zorna? Czy nie maskuje ona oligarchizacji życia w Polsce?

Coraz mniej osób w Polsce decyduje o tym, kto zasią-
dzie w Sejmie, a więc jaki będzie rząd, parlament, mini-
sterstwa. Są to obecnie nader wąskie gremia partyjne – 
raptem kilkadziesiąt osób w kraju decyduje o tym, kto i na 
którym miejscu umieszczony zostanie na liście wyborczej. 
Taką oligarchizację zapewnia przede wszystkim aktu-
alnie obowiązująca ordynacja. Jeśli szybko nie zostanie 
zmieniona, może się stać narzędziem represji, a nie wol-
ności. Jan Nowak Jeziorański sprecyzował przed śmiercią 
pięć postulatów dla Polski. Na pierwszym miejscu wymie-
nił jednomandatowe okręgi wyborcze jako najważniejsze 
i zbawienne dla Ojczyzny. Chciał, aby Naród mógł wy-
bierać i rozliczać swoich przedstawicieli, a nie głosować 
na listy oligarchów. Jest faktem bardzo wymownym, że 
tej ordynacji tak zaciekle broni i prawica, i lewica. Smut-
na to refl eksja w 214-tą rocznicę uchwalenia Konstytucji 
3 Maja, ale czy nieprawdziwa?”

Powyższa refl eksja jest może nieco egoistyczna, bo 
zawiera fragment mojego wystąpienia z 2005 r. w Ska-
wicy z okazji święta uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Jed-
nak taka opinia na temat obecnej ordynacji wyborczej, 
to nie tylko moje zdanie. Zacytuję wypowiedzi kilku 
znanych osób na temat okręgów jednomandatowych:

„To szansa na prawdziwą konkurencję, na wyelimino-
wanie z przyszłych parlamentów ludzi niespełna rozumu, 
ludzi niekompetentnych, ludzi nieuczciwych” - Donald 
Tusk w Sejmie dnia 9.01.2004 r. 

„Jeśli wprowadzimy jednomandatowe okręgi, przy-
wódcy partyjni będą musieli wystawić na wybory ludzi, 
którzy zdobędą poparcie. Wyborcy będą głosowali na 
konkretne osoby. Wtedy nikt nie powinien zadawać ta-
kiego pytania: kto takich posłów wybrał? - Paweł Graś 
„Gazeta Wyborcza 29.11.2004 r. 

„Jakość polityki się nie zmieni, dopóki nie poprawi się 
jakość polityków Jedynym narzędziem naprawy są jed-
nomandatowe okręgi wyborcze” - Bronisław Komorow-
ski „Gazeta Wyborcza 28-29.05.2005 r. 

Czy Polską nie rządzą ludzie o mentalności „alkoho-
lika”? On w głębi duszy pragnie trzeźwości, bo czuje, 
że to stan normalny, ale potrafi  przedstawić 1000 ar-
gumentów za tym, że musi pić!

Rozmawiałem z posłami z każdej opcji politycznej 
i każdy z nich prywatnie mówił, że okręgi jednoman-
datowe i wybory bezpośrednie przyniosą taki efekt, 
o jakim mówią cytowani wyżej politycy. A w rzeczywi-
stości? „Muszą pić!” Czyli ta ordynacja, która jest aktual-
nie obowiązująca, jest najlepsza! Alkoholika rozumiem, 
usprawiedliwiam – bo to jest ciężka choroba, często 
nie zawiniona przez niego. A w przypadku polityków, 
czy to nie porażający cynizm?

„Żadne państwo nie zdoła się utrzymać, jeśli więk-
szość obywateli widzi w nim swojego wroga. Źródłem tej 
śmiertelnej choroby, jaką jest przerost upartyjnienia (prze-
rost partyjniactwa nie jest niczym innym, jak najbardziej 
niebezpieczną formą korupcji), należy szukać w obecnej 
ordynacji wyborczej. Osłabia ona więź między posłem 
czy senatorem a jego wyborcami. Obecny system wybor-
czy uzależnia jednocześnie wybieranego reprezentanta 
od jego władz partyjnych. To one, a nie wyborcy decydują 
o tym, czy dany kandydat znajdzie się na dobrym miejscu 
na liście wyborczej i czy będzie miał szansę na sukces”. 
(Jan Nowak Jeziorański „Rzeczpospolita” 25.03.2003 r.)

 
Sytuacja powiatu suskiego
Ludność Polski wynosi 37 863 631 mieszkańców 

(stan na 19.10.2007 r.). Z prostego podziału wynika, 
że na jeden mandat poselski przypada 82 312 miesz-
kańców. Powiat suski liczy 82 900 mieszkańców i jest 
to wzorowy, niemal laboratoryjny okręg wyborczy 
jednomandatowy. I co? Przez 20 lat Powiat nie miał 
swojego posła, wybranego podczas wyborów parla-
mentarnych. 

A jaki jest rozkład parlamentarzystów w okręgu wy-
borczym nr 12 Chrzanów, do którego należy powiat su-
ski? Okręg liczy 637 288 osób, zaś liczba mandatów po-
selskich do obsadzenia wynosi 8. Dzieląc liczbę ludności 
przez ilość mandatów otrzymujemy liczbę 79 635 osób 
przypadających na jednego posła, co jest wynikiem 
bardzo zbliżonym do liczby ludności powiatu suskiego. 
Proporcje są prawie idealnie zachowane, ale posłowie 
są z innych powiatów lub pochodzą z innych terenów 
Polski. Najbliższy poseł jest w powiecie wadowickim, 
który liczy 155 078 mieszkańców. On jeden reprezen-
tuje 236 578 mieszkańców powiatu wadowickiego i su-
skiego, a średnia w okręgu wynosi 79 635 osób na posła. 
Przyjmując tą zasadę powinno być wybieranych z tych 
powiatów 3 posłów. Dwóch z wadowickiego, jeden 
z suskiego. Dlaczego ich nie wybrać w wyborach bez-
pośrednich, w okręgach odpowiadających powiatom?

Przebieg głosowania
Obywatel ma przed sobą dużą kartkę wyborczą, 

na której jest multum list wyborczych i nazwisk. 
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 Przyjął informację na temat przy-
gotowanych do zatwierdzenia ar-
kuszy organizacyjnych szkół i pla-
cówek oświatowych na rok szkolny 
2009/2010.

 Wyraził zgodę na wytypowanie 
ucznia klasy I Liceum Ogólnokształ-
cącego Zespołu Szkół im. św. J. Kan-
tego w Makowie Podhalańskim do 
programu „Poławiacze Pereł”, or-
ganizowanego przez Uniwersytet 
Jagielloński w Krakowie.   

 Podjął uchwałę w sprawie zmiany 
w Regulaminie Organizacyjnym 
Powiatowego Urzędu Pracy w Su-
chej Beskidzkiej.

 Pozytywnie uzgodnił projekty 
zmian miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego 
gminy Maków Podhalański dla 
terenów obejmujących część 
miejscowości Białka, Grzechynia, 
Juszczyn, Kojszówka, Wieprzec 
i Żarnówka.

 Podjął uchwałę w sprawie przy-
znania zwiększonego dodatku 
motywacyjnego dla dyrektorów 
szkół ponadgimnazjalnych za pra-
cę przy organizacji i przeprowa-
dzeniu matury w miesiącu maju 
2009 roku.

 Podjął uchwałę w sprawie wyraże-
nia zgody na zakup przez Zespół 
Opieki Zdrowotnej w Suchej Be-
skidzkiej aparatu do terapii polem 
magnetycznym,   aparatu do ma-
sażu podciśnieniowego - endoma-
saż, dwóch łóżek ortopedycznych, 
pompy infuzyjnej.

 Podjął uchwałę w sprawie prze-
sunięć środków w obrębie zadań, 
które są finansowane z Państwo-
wego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych w 2009 
roku.

 Postanowił wyasygnować dodat-
kowo kwotę 150 zł ze środków 
Powiatowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
z przeznaczeniem na zakup nagród 
w konkursie plastycznym „Dbajmy 
o środowisko”.

 Wyraził zgodę na wydatkowanie ze 
środków Budżetu Powiatu kwoty 
8 000 zł celem wyposażenia po-
mieszczeń Wydziału Komunikacji 
i Transportu w instalacje przeciw-
pożarowe.

 opracował WK

cd. ze str. 4

W okręgu nr 12 (chrzanowskim):
- w 2001 r. było zarejestrowanych 9 komitetów wy-

borczych i 104 kandydatów;
- w 2005 r. - 12 komitetów, 161 kandydatów;
- w 2007 r. - 7 komitetów, 103 kandydatów.

Wyborca otrzymuje listy do głosowania z tak dużą 
liczbą osób, przeważnie mu nieznanych. Taką sytuację 
można określić jako parodia wyborów – na pewno w cza-
sach komunistycznych wybory były bardziej sensowne i 
mniej cyniczne w swej treści. Proszę mnie nie posądzać 
o sympatię do tamtego systemu, ale wybory w obecnej 
formie to ruletka. Jak można ze 103 kandydatów (161 lub 
104) wybrać właściwego, nie znając nikogo? Jak można 
wyrobić sobie zdanie o kandydatach, jeśli jest ich prawie 
stu? W naszym okręgu wyborczym wybieramy ośmiu 
posłów, ale możemy postawić krzyżyk tylko przy jednym. 
To parodia wyborów na skalę światową!

Dobór kandydatów na listy 
oraz umieszczenie ich 
na odpowiednim miejscu listy 
Wiemy jak to się odbywa – jedni (nieliczni) mają 

być na pierwszych miejscach jako przyszli posłowie 
według chciejstwa szefa partii. Drudzy (bardzo liczni) 
pełnią funkcję dostarczycieli punktów (ale również nie 
za wielu, aby nie przekroczyli tych wyznaczonych).

Wiem to z własnego doświadczenia z roku 2001 
i 2007. W tym ostatnim startowałem z listy Platformy 
Obywatelskiej z ostatniej pozycji na liście – uzyskałem 
7683 głosy. W Sejmie obecnej kadencji jest 73 posłów, 
którzy mają wynik wyborczy gorszy od mojego. Mogę 
więc mieć pewną satysfakcję z takiej przegranej. 

Jakie płyną korzyści z wyborów 
w okręgach jednomandatowych? 

 Prosta, jasna i powszechnie zrozumiała formuła 
wyborcza, w której obywatel stanie się podmiotem 
wyborów, w których autentycznie będzie wybierał, 
a nie tylko głosował. 

 Kandydaci – z racji ich małej liczby (zwykle kilku) 
– będą powszechnie rozpoznawalni. 

 Poseł przyjmie rolę służebną wobec obywateli, jego 
polityczny byt zależeć będzie przede wszystkim od 
wyborców. Przed nimi odpowiada i przez nich jest 
rozliczany. 

 Każda cząstka narodu miałaby w Sejmie swojego 
przedstawiciela, który musiałby w danym okręgu 
zaistnieć i zapracować  na sukces, a nie być znajo-
mym guru partii. 

 Partie polityczne wzmocnią się i ustabilizują z racji 
pragmatycznej potrzeby dobierania najlepszych, 
gdyż tylko tacy będą zdolni wygrać wybory w kon-
kurencji o jeden mandat. 

 Partie polityczne ze wspólnoty interesów przeisto-
czą się we wspólnoty idei, zatracając obecną hierar-
chiczną zależność.

 Zniknie automatyzm dominacji szefa partii, gdyż to 
nie on będzie ostatecznie decydował kto ma zostać 
posłem, zdecydują o tym wyborcy. 

 Wybory w okręgach jednomandatowych to prosty, 
tani i w pełni naturalny mechanizm walki z korup-
cją.

 Wybory w okręgach jednomandatowych w wyż-
szym stopniu niż proporcjonalne spełnią konstytu-
cyjne zasady wyborcze tj. powszechność, równość, 
bezpośredniość i proporcjonalność·

 Wybory w systemie jednomandatowym są zdecy-
dowanie tańsze, dzięki ich lokalnemu, a nie central-
nemu charakterowi. 

Nie istnieje żaden logiczny argument, który wska-
zywałby, że ordynacja tzw. proporcjonalna lepiej służy 
realizacji idei „pro publico bono” (dla dobra wspólne-
go) niż ordynacja jednomandatowa. 

Jeszcze raz oddaję głos Janowi Nowakowi Jeziorań-
skiemu: „Jednomandatowe okręgi wyborcze zmuszają 
do scalania się stronnictw wokół dwóch rywalizujących 
kandydatów, a więc do systemu dwupartyjnego, który 
zdał egzamin w czołowych demokracjach parlamentar-
nych: Anglii i Stanach Zjednoczonych. Uzdrowienie sys-
temu, kładąc kres przerostom partyjniactwa i polskiego 
indywidualizmu, wzmocni wewnętrznie państwo, a więc 
także jego rolę, prestiż i wpływy na arenie międzynarodo-
wej”. („Rzeczpospolita”, 23.03.2003 r.) 

Polska demokracja nie dojrzała do wyborów większo-
ściowych w okręgach jednomandatowych – Aleksander 
Kwaśniewski. To, że tak mówi i myśli dawny działacz ko-
munistyczny, mnie nie dziwi. Ale tak myślą różne gre-
mia decydenckie w partiach nie tylko lewicowych, ale 
również prawicowych! No cóż – ciemny, głupi, karłowa-
ty w rozwoju naród nie dojrzał jeszcze do prawdziwych 
wyborów! Partyjniactwa w Polsce broni się jak niepod-
ległości.  Kiedy w 1787 r. uchwalono Konstytucję 
Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej i wprowa-
dzono okręgi jednomandatowe, ojcowie założyciele 
Stanów Zjednoczonych nie uważali społeczeństwa 
za niedojrzałe, ale od samego początku przyznali mu 
prawo do takiego wyboru, uznali jego podmiotowość. 
Chcieli jego dobra, a nie dobra partii. Od ponad 200 
lat Amerykanie mają system wyborczy większościowy, 
oparty na okręgach jednomandatowych. 

A w Polsce, żeby to osiągnąć, wcale nie trzeba 
zmieniać konstytucji. Wystarczy nanieść poprawki do 
ordynacji wyborczej. Precedens zmiany liczby okrę-
gów miał miejsce w 2001 r. kiedy 12 kwietnia Sejm 
zatwierdził ordynację wyborczą, zmieniając ilość okrę-
gów z 52 na 41. A dlaczego nie zmienić 41 okręgów na 
460? Brak woli politycznej Sejmu! Dlaczego? Wiemy!

Również w Wielkiej Brytanii ordynację większościo-
wą stosuje się od zarania demokracji. I co? 24 godziny 
po wyborach w 2005 r. następuje ogłoszenie składu 
Rady Ministrów, chociaż do Izby Gmin weszli przedsta-
wiciele aż 10 partii i jeden narodowiec. Wybrano 648 
posłów, ale skład rządu w przypadku zwycięskiej partii 
jest znany już podczas kampanii wyborczej. 

A u nas? Polski wyborca tak naprawdę nie ma 
żadnego wpływu na to, kto znajdzie się w Sejmie, bo 
o tym jeszcze przed rozpoczęciem kampanii decyduje 
partia, tworząc swoje listy. Nie wie nawet, kto zostanie 
premierem, ani kogo ma rozliczyć z niespełnionych 
obietnic, bo rząd realizuje jedynie wypadkową progra-
mów partii koalicyjnych. W brytyjskich szkołach uczy 
się dzieci, że gdyby przedwojenne Niemcy były po-
dzielone na okręgi jednomandatowe, to NSDAP nigdy 
nie doszłaby do władzy. 

Wielka szkoda, że z okazji dwudziestolecia wybo-
rów do Sejmu i Senatu z roku 1989 tenże Sejm i Senat 
nie uchwalił ordynacji wyborczej bezpośredniej, jed-
nomandatowej, większościowej. 

Społeczeństwo w dobie kryzysu naprawdę poczu-
łoby się lepiej, gdyby uroczyście ogłoszono, że polska 
demokracja jest już dojrzała. A tak, jakże nam przykro, 
że nadal jesteśmy niedojrzali. Szanowni Parlamenta-
rzyści – Wasi odpowiednicy w Stanach Zjednoczonych 
uczynili to w XVIII w., a Wy na początku XXI w. nie po-
trafi cie tego zrobić!

Andrzej Pająk

Starosta Suski
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Celem programu stypendialne-
go było zachęcenie młodzieży z te-
renów wiejskich do podejmowania 
i kontynuowania nauki w szkołach 
ponadgimnazjalnych, kończących 
się egzaminem maturalnym, po-
przez złagodzenie barier w kształ-
ceniu, wynikających z trudnej sytu-
acji materialnej. 

Pierwotnie realizacja programu 
miała zakończyć się w grudniu 

2008 r., kiedy przekazano stypen-
dia 134 uczniom, uzyskującym 
najlepsze wyniki w nauce wśród 
wnioskujących o pomoc. Dzięki 
przedłużeniu przez Komisję Euro-
pejską okresu kwalifi kowalności 
wydatków w ramach Zintegro-
wanego Programu Operacyjnego 
Rozwoju Regionalnego, została 
ona jednak wznowiona w 2009 r. 
Umożliwiło to wypłacenie środków 

również pozostałym 176 uczniom, 
którzy w listopadzie 2008 r. złożyli 
poprawne formalnie i merytorycz-
nie wnioski o przyznanie stypen-
dium, ale nie otrzymali wówczas 
pomocy fi nansowej.  

Projekt realizowany przez Wy-
dział Edukacji i Zdrowia Starostwa 
Powiatowego w Suchej Beskidzkiej 
był częścią projektu obejmującego 
wszystkie powiaty województwa 

małopolskiego, a dzięki wypłace-
niu 310 stypendiów nasz powiat 
może pochwalić się znakomitym 
wynikiem (4. miejsce wśród po-
wiatów ziemskich), jeśli chodzi 
o wartość środków pozyskanych 
na stypendia.

Łącznie w obu etapach realiza-
cji wypłacono 620 000 zł, a stypen-
dia otrzymało :

 w Zespole Szkół Ogólnokształ-
cących w Suchej Beskidzkiej 
– 60 uczniów,

 w Zespole Szkół im. W. Go-
etla w Suchej Beskidzkiej 
– 31 uczniów,

 w Zespole Szkół im. W. Wi-
tosa w Suchej Beskidzkiej 
– 121 uczniów,

 w Zespole Szkół im. św. J. Kan-
tego w Makowie Podhalańskim 
– 22 uczniów,

 w Zespole Szkół im. H. Kołłątaja 
w Jordanowie – 32 uczniów,

 w Zespole Szkół im. bł. ks. 
P.  Dańkowskiego w Jordano-
wie – 44 uczniów. 

W ramach projektu „Stypendia dla najzdolniejszych” 310 uczniów szkół ponadgimna-
zjalnych, prowadzonych przez Powiat Suski, otrzymało wsparcie finansowe w postaci sty-
pendium o wysokości 2000 zł. Uprawnionymi do ubiegania się o taką pomoc byli uczniowie 
klas II i III oraz IV szkół ponadgimnazjalnych kończących się maturą, regularnie uczęsz-
czający na zajęcia szkolne, stale zamieszkujący tereny wiejskie, pochodzący z rodzin o ni-
skich dochodach.

„STYPENDIA DLA NAJZDOLNIEJSZYCH” 
– PODSUMOWANIE REALIZACJI

Jednym z takich dni jest obcho-
dzony 1 czerwca Światowy Dzień 
Dziecka. Właśnie to święto skłoniło 
uczniów Zespołu Szkół im. W. Wi-
tosa do pomocy dzieciom z domu 
dziecka.

W dniach od 6 do 26 maja 
przeprowadzono na terenie szkoły 
zbiórkę darów dla potrzebujących 
młodych ludzi. Uczniowie zebrali 
zabawki, plecaki, zeszyty, a nawet 
koszulki. Do akcji przyłączył się 
również pan Wajdzik, właściciel jed-
nej z suskich piekarni. Dzięki jego 
sponsoringowi dzieci, oprócz wy-
żej wymienionych niespodzianek, 
otrzymały pyszności takie jak: droż-
dżówki, pączki i świeże pieczywo.

27 maja delegacja uczniów 
zawiozła dary do Domu Dziecka 
im. Świętej Ludwiki w Krakowie. 
Wizyta w tej placówce zmusiła do 
refl eksji, że powinno się doceniać 
to, co się dostało od losu: dom, ro-
dzinę, bliskich…

Organizatorem zbiórki była pe-
dagog Monika Syc-Pustułka, koor-
dynatorem akcji wicedyrektor Ha-
lina Targosz-Oprzędek, a kierowni-
kiem wyjazdu nauczycielka j.  pol-
skiego - Anna Halawa. Młodzieży 
dziękujemy za udział w akcji.

A.H.

Z  Ż Y C I A  S Z K Ó Ł 

W DNIU DZIECKA Z DARAMI
Codzienne życie, pogoń za sukcesem, pieniędzmi często sprawiają, że zapominamy 

o drugim człowieku, o tym, co w życiu najważniejsze. Są jednak dni i sytuacje, które 
uświadamiają nam, że należy się zatrzymać i zastanowić, czy ktoś nie potrzebuje naszej 
pomocy.

Projekt „Stypendia dla najzdolniejszych” realizowany w ramach działania 2.2 ZPORR 
„Wyrównywanie szans edukacyjnych poprzez programy stypendialne”, współfinansowany 

ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego oraz ze środków budżetu państwa.
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W konkursie udział wzięło 17 gawędziarzy, 
8 grup śpiewaczych i 1 solistka, których wystę-
py oceniała Komisja w składzie: Aleksandra Szur-
miak-Bogucka (etnomuzykolog), Urszula Janic-
ka-Krzywda (etnograf) i Danuta Butor (animator 
kultury). Wśród grup śpiewaczych w kategorii 
dorosłych I miejsce zajęło KGW „Zawojanki” 
z  Zawoi, a II miejsce ex aequo KGW „Mioduszy-

na” z Zembrzyc oraz Irena Stopa z Jordanowa, 
w kategorii młodzieżowej najlepsza okazała 
się grupa „Juzyna” z Zawoi, a II miejsce zdoby-
ła „Mała Ziemia Suska” z Suchej Beskidzkiej, zaś 
wśród dzieci I miejsce przyznano „Małej Juzy-
nie” z Zawoi.

W rywalizacji gawędziarzy w kategorii „doro-
śli” najlepszy okazał się Józef Krzak ze Śleszowic. 

W kategorii „młodzież” I miejsce zajęła Kinga 
Pająk z Baczyna, II miejsce – Aneta Syc z Bystrej, 
a III miejsce – Angelika Siepak z Bystrej, ponadto 
wyróżniono występy Dominiki Jopek z Baczyna, 
Dominiki Krupy z Baczyna oraz Anety Młynar-
czyk z Budzowa. Z kolei w kategorii „dzieci” rów-
norzędne I miejsca przyznano Marzenie Marfi ak 
z Bystrej i Iwonie Zarembie z Bystrej, III miejsce 
zajął Wojciech Kubasiak z Suchej Beskidzkiej, 
a wyróżnienia otrzymały Katarzyna Chorąży 
z Bystrej oraz Barbara Bruzda z Bystrej.

Laureaci I i II miejsc w konkursie gawędzia-
rzy oraz I miejsc w kategorii śpiewaków zostali 
wytypowani do udziału w konkursach, które 
odbędą się podczas „Sabałowych Bajań” w Bu-
kowinie Tatrzańskiej.

ML

K U L T U R A

PODBABIOGÓRSKIE POSIADY
13 maja w Zawoi odbyły się Powiatowe Posiady Gawędziarzy i Śpiewaków 

Ludowych, organizowane przez miejscowe Gminne Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki przy współpracy Starostwa Powiatowego w Suchej Beskidzkiej.

W spotkaniu z Piotrem „Lupi” Lubertowi-
czem – wokalistą, gitarzystą, autorem tekstów, 
uczestniczyło około 300 uczniów z czterech 
szkół ponadgimnazjalnych, prowadzonych 
przez Powiat Suski: Zespołu Szkół Ogólno-
kształcących w Suchej Beskidzkiej, Zespołu 
Szkół im. W. Witosa w Suchej Beskidzkiej, Ze-
społu Szkół im. W. Goetla w Suchej Beskidzkiej 
i Zespołu Szkół im. św. J. Kantego w Makowie 
Podhalańskim.

Piotr Lubertowicz od 1988 r. jest stale zwią-
zany ze sceną bluesowo-rockową. Był gościem 
i laureatem wielu festiwali, w tym Rawa Blu-
es, Węgorzewo, Jarocin, WOŚP, Inwazja Mocy 
RMF FM. Tworzył i koncertował między innymi 
z takimi zespołami, jak Nocna Zmiana Bluesa 
i Chłopcy z Placu Broni. W swoich utworach 
mówi najczęściej o skutkach nałogu. – Czło-
wiek ulega złudzeniu, że wystarczy pić, nie myśleć 
o kłopotach, żeby zniknęły z życia. Nieświadomie 
rozwija uległość umysłu wobec alkoholu i innych 

używek, które odcinają człowieka od rzeczywisto-
ści. Podczas spotkania mówił i śpiewał o tym, 

jak nałóg niszczy to, co dla niego najważ-
niejsze – rodzinę, pracę, wartości duchowe. 
Wszystkie te wiadomości powiązane zostały 
z doświadczeniami z okresu dzieciństwa, do-
rastania i pracy twórczej na scenie. Nie są więc 
abstrakcyjnym wykładem, ale faktem.  

Po wysłuchaniu historii Piotra, uczniowie za-
pewne zastanowią się nad tym, czy warto się-
gać po narkotyki czy alkohol

AS

„BROŃ SIĘ, NIE TRAĆ WIARY”

Wydział Edukacji i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Suchej Beskidzkiej zor-
ganizował koncert profilaktyczny pn. „Broń się, nie trać wiary”, który odbył się 
20 maja w Zespole Szkół im. W. Goetla w Suchej Beskidzkiej. 
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S P O R T 

ZAWODY W BIEGACH PRZEŁAJOWYCH I PIŁCE RĘCZNEJ

W ostatnim okresie w ramach współzawodnictwa sportowego szkół powiatu suskiego odbyły się rozgrywki w piłce 
ręcznej gimnazjów oraz zawody w biegach przełajowych. Poniżej podajemy wyniki:

PIŁKA RĘCZNA Gimnazjum
Dziewczęta:

Eliminacje – Gr. I
1. G Maków P. – G Skawica 7:5 (3:2) 2. G Skawica – G Bystra 6:2 (1:0) 
3. G Bystra – G Maków P. 3:10 (0:5)
Eliminacje – Gr. II
1. G 1 Stryszawa – G Budzów 1:6 (1:1) 2. G Zembrzyce – G Sucha B. 5:13 (3:7) 
3. G Budzów – G Sucha B. 10:13 (7:6) 4. G 1 Stryszawa – G Zembrzyce 2:7 
(0:6) 5. G Budzów – G Zembrzyce 10:3 (5:0) 6. G Sucha B. – G 1 Stryszawa 
13:4 (5:1)
Półfi nały
1. G Sucha B. – G Skawica 12:3 (6:2) 2. G Maków P. – G Budzów 12:7 (7:4) 
O III miejsce: 
G Skawica – G Budzów 6:9 (4:4)
Finał: 
G Sucha B. – G Maków P. 17:10 (9:4)

Chłopcy:

Eliminacje – Gr. I
1. G Maków P. – G Skawica 12:11 (4:6) 2. G Łętownia – G Sidzina 6:2 (2:0) 
3. G Skawica - G Sidzina 12:3 (7:2) 4. G Maków P. – G Łętownia 12:4 (10:1) 
G Skawica – G Łętownia 12:1 (4:0) G Sidzina – G Maków P. 3:10 (1:6)
Eliminacje – Gr. II
1. G Zembrzyce – G Sucha B. 12:12 (6:3) 2. G 1 Stryszawa – G Budzów 
3:10 (2:4) 3. G Sucha B. – G Budzów 13:5 (5:3) 4. G Zembrzyce – G 1 
Stryszawa 14:13 (8:7) 5. G Sucha B. – G 1 Stryszawa 10:8 (6:3) 6. G Budzów 
– G Zembrzyce 11:5 (6:5)  
Półfi nały: 
1. G Sucha B. – G Skawica 12:14 (9:9) 2. G Maków P. – G Budzów 5:11 (2:5)
O III miejsce: 
G Sucha B. – G Maków P. 7:12 (2:6)
Finał: 
G Skawica – G Budzów 7:4 (5:3)

SZTAFETOWE BIEGI PRZEŁAJOWE 
– szkoły podstawowe
Dziewczęta (9 x 800 m):

1. SP Bystra - 33.26,56; 2. SP1 Zawoja - 34.42,10; 3. SP1 Maków P. - 34.42,82; 
4. SP1 Sucha B. - 34.54,25; 5. SP Toporzysko - 35.07,61; 6. SP2 Stryszawa 
- 36.04,66; 7. SP2 Budzów - 36.34,26

Chłopcy (10 x 1000 m):
1. SP Łętownia - 32.27,31; 2. SP2 Stryszawa - 32.53,03; 3. SP Bystra - 33.42,38; 
4. SP Juszczyn - 33.55,10; 5. SP Jachówka - 34.03,80; 6. SP2 Zawoja - 35.09,27; 
7. SP1 Sucha B. - 35.12,08

SZTAFETOWE BIEGI PRZEŁAJOWE 
– gimnazja
Dziewczęta (10 x 800 m):

1. Gimn Budzów - 34.06,00; 2. Gimn 1 Stryszawa - 36.10,29; 3. Gimn 2 
Zawoja - 36.14,36; 4. Gimn Jordanów - 39.18,69; 5. Gimn Sidzina - 39.48,15

Chłopcy (10 x 1000 m):

1. Gimn 1 Stryszawa - 30.26,73; 2. Gimn Budzów - 31.14,89; 3. Gimn 
Juszczyn - 31.41,00; 4. Gimn Sidzina - 32.18,11; 5. Gimn Skawica -  
32.35,29; 6. Gimn Zembrzyce - 32.36,63; 7. Gimn Sucha B. -  
32.39,79; 8. Gimn Jordanów - 33.02,12

INDYWIDUALNE BIEGI PRZEŁAJOWE  
– szkoły ponadgimnazjalne
Dziewczęta:
Rocznik 1992:
1. Izabela Pietrzak (ZSK Jordanów) 3.25,42
2. Eliza Makoś (ZSO Sucha B.) 3.25,44
3. Aneta Szpak (ZS Witosa Sucha B.) 3.31,15

Rocznik 1991:
1. Anna Frosztęga (ZSO Sucha B.) 3.28,51
2. Anita Starowicz (ZSK Jordanów) 3.32,39
3. Sylwia Zguda (ZS Witosa Sucha B.) 3.39,55

Rocznik 1990/1989:
1. Anna Panek (ZSD Jordanów) 3.36,08
2. Angelika Traczyk (ZS Witosa Sucha B.) 3.45,17
3. Aleksandra Madej (ZSO Sucha B.) 3.51,50

Chłopcy:
Rocznik 1992:
1. Filip Tyrpa (ZSK Jordanów) 4.46,00
2. Dariusz Marek (ZS Witosa Sucha B.) 4.48,86
3. Łukasz Pieczara (ZSO Sucha B.) 4.51,60

Rocznik 1991
1. Grzegorz Hajda (ZS Maków P.) 4.38,66
2. Józef Pawlica (ZS Goetla Sucha B.) 4.39,56
3. Grzegorz Kramarz (ZSK Jordanów) 4.42,14

Rocznik 1990/1989
1.Marcin Ferek (ZSK Jordanów) 4.44,44
2.Michał Bałos (ZS Witosa Sucha B.) 4.49,13
3.Mateusz Bury (ZSO Sucha B.) 4.56,33

SZKOLNA LIGA LA - II RUNDA   
– szkoły ponadgimnazjalne

Drużynowo: 
Dziewczęta:

1. ZSO Sucha B. 1079 + 1135 = 2214 pkt.
2. ZSK Jordanów   993 + 1067 = 2060 pkt.
3. ZS Witosa Sucha B.     921 +   771 = 1692 pkt

Chłopcy:

1. ZS Goetla Sucha B. 1193 + 1161 = 2354 pkt.
2. ZSO Sucha B. 1106 + 1175 = 2281 pkt.
3. ZSK Jordanów 1020 + 1055 = 2075 pkt.
4. ZS Witosa Sucha B.     881 +   765 = 1646 pkt.

Zwycięzcy zawodów indywidualnych: 
Dziewczęta:

100 m: Anita Starowicz (ZSK Jordanów)
400 m: Patrycja Knapczyk (ZSO Sucha B.)
800 m: Izabela Pietrzak (ZSK Jordanów)
Skok w dal: Joanna Stróżak (ZSO Sucha B.)
Pchnięcie kulą 4 kg: Klaudia Kaczor (ZSO Sucha B.)
Sztafeta 4 x 100 m: ZSO Sucha B.

Chłopcy:

100 m: Tomasz Leśniakiewicz (ZSO Sucha B.)
400 m: Sławomir Buczkowski (ZS Goetla Sucha B.)
1500 m: Marcin Ferek (ZSK Jordanów)
Skok w dal: Jacek Wicher (ZSK Jordanów)
Pchni ęcie kulą 5 kg: Jakub Głuszek (ZS Goetla Sucha B.)
Pchnięcie kulą 6,25 kg: Paweł Rzeźniczak (ZS Witosa Sucha B.)
Sztafeta 4 x 100 m: ZSO Sucha B.
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